beheerst dit risico in zoverre dat dit betrekking heeft op de bancaire activiteiten van BinckBank door de rentetypische
looptijden van de toevertrouwde en uitgezette middelen binnen gestelde grenzen met elkaar in overeenstemming te
brengen en te houden. De invloed van een geleidelijke rentemutatie op de winstgevendheid van BinckBank wordt
bepaald aan de hand van een Earnings-at-Risk model. Bij het Earnings-at-Risk model wordt de impact van het
renterisico op het gecorrigeerde nettoresultaat berekend door de verwachte rente-inkomsten en rente-uitgaven te
berekenen op basis van een geleidelijke wijziging van de marktrente over een periode van één jaar met +/- 1% en +/- 2%.
Hiermee wordt duidelijk wat de rentegevoeligheid is op het resultaat van BinckBank. De afdeling Treasury & ALM
rapporteert maandelijks de uitkomsten en eventuele overschrijdingen van het tolerantieniveau aan de ALCO. De
uitkomsten van het Earnings-at-risk model staan in onderstaande tabel vermeld waarbij de impact gebaseerd is op het
resultaat over het boekjaar 2014.

Gevoeligheidsanalyse renteresultaat

Geleidelijke parallelle verschuiving van de yieldcurve in basispunten

Effect op het resultaat
31 december 2014 31 december 2013

x € 1.000 x € 1.000
Over een periode van 1 jaar
+200 basispunten  3.137  3.888
+100 basispunten  1.569  1.944
-100 basispunten  (1.120)  (1.437)
-200 basispunten  (1.318)  (1.902)

Over een periode van 2 jaar
+200 basispunten  17.891  18.173
+100 basispunten  8.946  9.087
-100 basispunten  (3.789)  (6.388)
-200 basispunten  (4.106)  (7.353)

Renterisico op vermogen
Het renterisico op het vermogen houdt rekening met plotselinge verschuivingen van de yield-curve (renteschok) die de
waarde van de beleggingsportefeuille negatief kunnen beïnvloeden. BinckBank beschikt over een beleggingsportefeuille
bestaande uit variabele- en vastrentende waarden, die gespreid is over verschillende looptijden. De beleggings
portefeuille is ondergebracht in het bankenboek en wordt geclassificeerd als financiële activa beschikbaar voor verkoop
(AFS) of als financiële activa aangehouden tot einde looptijd (HTM). Het AFS gedeelte van de beleggingsportefeuille
wordt gewaardeerd tegen de reële waarde. Dit betekent dat waardemutaties als gevolg van bijvoorbeeld renteschokken
tot uitdrukking komen in het eigen vermogen van BinckBank. Het HTM gedeelte van de beleggingsportefeuille wordt
gewaardeerd tegen (geamortiseerde) kostprijs.

Het effect op het eigen vermogen van een renteschok van 100 basispunten wordt in onderstaande tabel weergegeven
(voor belastingeffecten):

Gevoeligheidsanalyse renteresultaat

Plotselinge parallelle verschuiving van de yieldcurve

Effect op het vermogen
31 december 2014 31 december 2013

x € 1.000 x € 1.000
+100 basispunten  (15.281)  (18.511)
-100 basispunten  15.281  18.511

a
u
d
i
t
e
d

83

Jaarverslag 2014

Valutarisico
Valutarisico is het risico van schommelingen in de waarde van in vreemde valuta luidende posten als gevolg van
mutaties in valutakoersen. Het beleid is om geen actieve handelsposities in vreemde valuta in te nemen. Valutaposities
kunnen daarom alleen ontstaan uit hoofde van het faciliteren van transacties door klanten. Het beleid is om valuta
posities voortvloeiend uit operationele activiteiten dezelfde dag nog in te dekken. Gedurende de dag worden valuta
posities tot 22:00 uur ingedekt door de afdeling Treasury & ALM. Valutaposities die ontstaan na 22:00 uur worden de